27 Prov. xvii, 6. 28 Agg. ii, 9. 29 Luc. iv, 6.

Filium loquitur: *Αργυι αὐτοῦ ὡς θεός αὐτοῦ καὶ πρὸ αὐτοῦ ὄν· Pater Filio dominatur tanquam Deus eius, et ante ipsum existens*. Quod autem de Filio, i) fortiori ratione de Spiritu sancto dicebat; quem tanto infra Filium deiecit, quanto Filium infra Patrem, utrumque videlicet inflat, ut videre est in ejus verbis apud Athan., *ibid.*, n. 15.

(1) *Divitiae diaboli non sunt*, etc. Notat haereticos quos infra, num. 7, refert opes, pecunias et corpora diris devovere. Hi autem erant Manichei, ut apparet tum ex verbis Manetis apud Archelaum, n. 40 et 42, cum ex Turbone Manetis sententias referente, *ibid.*, n. 9; Apollinario, *Catena in Lucam*, cap. xviii, 29; Augustino, *De moribus Ecclesiae* cap. 35, n. 78, etc. Atque inde Veteris et Novi Testamenti diversos esse auctores illi probare conabantur, quod in Novo paupertas laudetur, in Veteri divitiae praemii loco a Deo suis cultoribus darentur: imprimis urgebat Aggaei locum a Cyrillo infra recitatum, opposentes illud dictum Christi: *Beati pauperes spiritus*, etc., aliusque similibus, ut fidem faciunt Epiphanius haeres. lxxvi, n. 80, et August. serm. 50, n. 1, quem idcirco Aggaei locum Cyrillus, vindicat Deo. Hanc vero haeresim de diabolo divitiarum auctore sumere poterant Manichei ab Ebionitis, quorum illud dogma diserte asseritur ab Ebionitico Clementinarum homiliarum auctore, hom. 15, n. 9. Quamquam ille diabolum, non uti auctorem et dominum, sed uti dispensatorem a Deo constitutum divitiarum agnoscit. V. hom. 3, n. 19, hom. 8, n. 21, et hom. 15, n. 19; quae duae res Cyrilli iudicio infra, num. 7, sunt maxime diversae. V. Epiph., haer. xxx, n. 17.

(2) *Fidelis hominis*, etc. Verba sunt Proverb. xvii, 6, apud LXX Interpretes, quae in Hebraeo textu desiderantur. Nihil Cyrillus bis verbis addidit de suo; quamobrem non alio sensu fidelem divitiarum omnium, infidelem vero nullius rei domini existimavit, quam eo, quicumque sit ille, quo id a Spiritu sancto dictum arbitratur est. Dicit iujus defendendi et declarandi necessitas, plures Patrum peperit opiniones, quarum uniuersae ealumniae patuerunt: imprimis Augustini sententia, epist. 153, n. 26, et serm. 50, n. 4: qua dicit cum solum jure tenere aliquid qui uti sciat; qui autem male utatur, non possessorem justum, sed impudentem incubatorem esse. Quod ex paradoxis Stoicorum sumptum, non potest legitimas interurbare possessiones; sed ingeniosa est argui animi speculatio. Eiusdem generis est alia interpretatio,

Γ'. Οὐκ ἔστιν ὁ πλοῦτος, καὶ τὸ χρυσὸν καὶ τὸ ἀργύριον τοῦ διαβόλου, καθὼς νομίζουσι τινες. Τοῦ γὰρ πιστοῦ ὅλος ὁ κόσμος τῶν χρημάτων, τοῦ δὲ ἀπίστου οὐδὲ ὀβολός· διαβόλου δὲ οὐδὲν ἀπιστότερον· καὶ φανερός διὰ τοῦ προφήτου λέγει ὁ θεός· Ἐμὸν τὸ χρυσὸν καὶ ἐμὸν τὸ ἀργύριον, καὶ ὅστις θέλω διδοῦμαι αὐτό (3). Σὺ μόνον χρῆσαι καλῶς, καὶ οὐκ ἔστι μεμπτόν (4) τὸ ἀργύριον· ἔταν δὲ σὺ τῶ καλῶ χρῆσθαι κακῶς, τότε, μὴ θέλων μέμψασθαι τὴν σὴν διοίκησιν, ἀνάγκη τὴν μέμψιν ἐπὶ τὸν δημιουργὸν ἀσεβῶς. Δύναται τις καὶ διὰ χρημάτων δικαιοσύνην εἶναι. Ἐπειράσα, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν· πάντως ὅτι ἀπὸ χρημάτων. Γυμνὸς ἦμην (5), καὶ περιβάλετέ με· πάντως ὅτι διὰ χρημάτων. Καὶ θέλει γινῶμαι, ὅτι δύναται θύρα γενέσθαι βασιλείας οὐρανῶν τὰ χρήματα; Πάλησόν σου, φησί, τὰ ἐπάρχοντα, καὶ ὁδὸς πτωχοῦ, καὶ ἔξειε θησαυρὸν ἐν οὐρανῶσι.